平成２８年 第１回真室川町教育委員会 会議録

平成２８年２月２２日（月）午後３時より、真室川町中央公民館において平成２８年第１

回真室川町教育委員会を開催した。

１．出席委員    委 員   遠田 且子

          委 員   沓澤 力

          委 員   井上 夏来

          教育長   新田 隆治

２．事務局出席者  教育課長  八鍬 重一

          総務管理・学校教育担当

          課長補佐  佐藤 洋子

          生涯学習・スポーツ担当

          課長補佐  庄司 利彦

          子 育 て 支 援 担 当

          主  査  奥山 早苗

３．会議案件

  日程第１  前回会議録の承認について

  日程第２  教育長事務報告について

  日程第３  報告

  日程第４  議案第１号

        平成２７年度教育予算補正案の原案について

  日程第５  議案第２号

        真室川町教育振興修学資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定にか

かる原案について

  日程第６  議案第３号

        真室川町学校林の設置、経営及び管理に関する条例の一部を改正する条例

の制定にかかる原案について

日程第７  その他

日程第８  閉会

４．会議の経過

教育課長

遠田委員

本日委員長が所用により欠席のため、会議規則に従い、遠田委員長代理より

議事の進行をお願いいたします。

ただ今の出席委員は４名です。定足数に達しておりますので、ただ今より平

成２８年第１回真室川町教育委員会を開催します。本日の案件は、日程第１か

ら日程第８までとなっております。まず初めに、日程第１「前回会議録の承認

について」を議題にいたします。何か質問、訂正等はありませんか。

一同

遠田委員

一同

遠田委員

佐藤補佐

奥山主査

庄司補佐

遠田委員

一同

遠田委員

教育課長

教育長

遠田委員

教育長

遠田委員

教育課長

遠田委員

一同

遠田委員

奥山主査

佐藤補佐

庄司補佐

ありません。

それでは、日程第１「前回会議録の承認について」を承認することに異議あ

りませんか。

異議なし。

異議なしとのことで、日程第１「前回会議録の承認について」は承認されま

した。続いて、日程第２「教育長事務報告について」を議題とします。事務局

より説明願います。

（総務管理・学校教育担当の事務報告及び予定を一括で説明）

（子育て担当の事務報告及び予定を一括で説明）

（生涯学習・スポーツ担当の事務報告及び予定を一括で説明）

質問等はありませんか。

ありません。

では私からですが、１月２７日の学力向上アクションプラン県教委ヒアリン

グの状況について教えてください。

県教委からは特に学力テストの公表と指導主幹の配置についてのご指導をい

ただき、２点についてレポートを出すようにとの指示がありました。

当町では一昨年から学力向上に特に力を入れて取り組んでいますが、目標値

と結果に差ができてしまったため、その差をどのように縮めていくかが今後重

要です。

県から取り上げていただいたのはありがたいですが、ますます結果に注目が

向けられてしまうように思いますね。

ちなみに、グラフを出して結果を公表しているのは県内で当町のみで、公表

方法についても工夫を凝らしたため、その姿勢については評価いただきました。

ありがとうございます。それでは、日程第２「教育長事務報告について」は

以上といたします。続きまして、日程第３「報告」を議題といたします。

（全中スキー大会結果について報告）

（小中学校のいじめ実態について報告）

ただ今の報告について、何か質問等はありませんか。

加害者・被害者ともに該当している児童はいるのですか。

学校からの聞き取りによると、双方に該当している児童もいるようです。

他に質問等はありませんか。

ありません。

無いようですので、日程第３「報告」は以上といたします。続きまして、日

程第４「議案第１号 平成２７年度教育予算補正案の原案について」を議題と

いたします。事務局より説明願います。

（配布資料に基づき、子育て支援担当の補正案について説明）

（配布資料に基づき、総務管理・学校教育担当の補正案について説明）

（配布資料に基づき、生涯学習・スポーツ担当の補正案について説明）

遠田委員

沓澤委員

奥山主査

遠田委員

一同

遠田委員

一同

遠田委員

佐藤補佐

教育課長

遠田委員

一同

遠田委員

一同

遠田委員

佐藤補佐

遠田委員

一同

遠田委員

一同

遠田委員

教育課長

ただ今の説明に、何か質問等はありませんか。

システム改修業務について教えてください。

民間保育施設等に給付費を払うため、児童ごと個別に料金計算が行えるシス

テムがあるのですが、昨年１２月に国で料金の計算方法を改定したために必要

な改修業務となります。

他に質問等はありませんか。

ありません。

無いようですので、日程第４「議案第１号 平成２７年度教育予算補正案の

原案について」を承認することに異議ありませんか。

異議なし。

異議なしとのことで、日程第４「議案第１号 平成２７年度教育予算補正案

の原案について」は承認されました。続きまして、日程第５「議案第２号 真

室川町教育振興修学資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定にかかる原

案について」を議題といたします。事務局より説明願います。

（資料に基づき、議案第２号について説明）

（議案第２号について補足説明）

ただ今の説明に質問等はありませんか。

ありません。

無いようですので、日程第５「議案第２号 真室川町教育振興修学資金貸付

基金条例の一部を改正する条例の制定にかかる原案について」を承認すること

に異議ありませんか。

異議なし。

異議なしとのことで、日程第５「議案第２号 真室川町教育振興修学資金貸

付基金条例の一部を改正する条例の制定にかかる原案について」は承認されま

した。続きまして、日程第６「議案第３号 真室川町学校林の設置、経営及び

管理に関する条例の一部を改正する条例の制定にかかる原案について」を議題

といたします。事務局より説明願います。

（資料に基づき、議案第３号について説明）

ただ今の説明に質問等はありませんか。

ありません。

無いようですので、日程第６「議案第３号 真室川町学校林の設置、経営及

び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定にかかる原案について」を承

認することに異議ありませんか。

異議なし。

異議なしとのことで、日程第６「議案第３号 真室川町学校林の設置、経営

及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定にかかる原案について」は

承認されました。続きまして、日程第７「その他」について何かございますか。

（平成２７年度保育所修了式・小中学校卒業式、平成２８年度保育所入所式・

遠田委員

一同

遠田委員

一同

小中学校入学式の日程等について）

何か質問等はありませんか。

ありません。

それでは、日程第７「その他」を終了し、以上をもちまして、平成２８年第

１回真室川町教育委員会を閉会いたします。ありがとうございました。

ありがとうございました。